

BÁO CÁO

Tổng kết, đánh giá hoạt động khoa học công nghệ cấp huyện giai đoạn 2016-2020

Thực hiện công văn số 13/SKHCN-KHCNCS ngày 13/10/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Nam, về việc báo cáo tổng kết, đánh giá hoạt động Khoa học và công nghệ cấp huyện giai đoạn 2016-2020. UBND huyện Kim Bảng báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả hoạt động KH&CN cấp huyện giai đoạn 2016-2020

Kết quả hoạt động KH&CN cấp huyện ở Kim Bảng trong năm qua đã có nhiều chuyển biến tích cực. Huyện đã sớm xác định vai trò quan trọng của hoạt động KH&CN đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong đó đặt trọng tâm ở hoạt động ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất và đời sống. Nhiều mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN cho hiệu quả khả quan về kinh tế cũng như về mặt khoa học như: mô hình trồng rau sạch, dưa xuất khẩu; mô hình chăn nuôi bò sữa; mô hình làm đệm lót sinh học; mô hình trong chăn nuôi... Kinh nghiệm hoạt động KH&CN tại huyện Kim Bảng cho thấy: Phải cùng cố, kiện toàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng KH&CN, trên cơ sở phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên hội đồng. Bám sát nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội và đời sống trên địa bàn huyện để xây dựng kế hoạch và xác định nhiệm vụ một cách sát thực, hiệu quả, hạn chế những nhiệm vụ mang tính chung chung, không hướng tới sản phẩm cụ thể. Ưu tiên phát triển các sản phẩm truyền thống địa phương thành sản phẩm hàng hóa. Tăng cường phối hợp giữa các phòng ban ngành, giữa huyện với các ngành cấp tỉnh, giữa huyện với địa phương. Tổ chức tổng kết, đánh giá các mô hình, dự án KH&CN để rút kinh nghiệm kịp thời. Với mong muốn hoạt động KH&CN ngày càng hiệu quả trên địa bàn các huyện, chúng tôi thiết nghĩ cần có cơ chế chính sách hỗ trợ huyện nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN có kết quả tốt. Tăng kinh phí hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ quản lý KH&CN cấp huyện, tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ, tham quan học hỏi các mô hình hiệu quả ở địa phương khác cho cán bộ phụ trách KH&CN cấp huyện. Đặc biệt, công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng trên địa bàn huyện Kim

Bảng vốn đang mỏng. Huyện đề nghị các cấp, ngành tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật và lắp đặt thêm các trạm cân đối chứng để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

II. Đặc điểm tình hình quản lý hoạt động KH&CN cấp huyện.

* Đối với huyện Kim Bảng, thời gian qua hoạt động KH&CN đã có nhiều đóng góp tích cực cho sự nghiệp phát triển của nông nghiệp, nông thôn huyện nhà.

- Việc tuân thủ theo các quy định tại Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Trong các năm 2017, 2018, 2019, 2020, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành các Quyết định về việc thành lập Ban chỉ đạo áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015, quản lý hoạt động KH&CN, hoạt động quản lý Hành chính Nhà nước, gồm có Chủ tịch UBND huyện Trưởng ban, phó Chủ tịch UBND huyện Phó trưởng ban, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Thường trực BCD, thành viên là Trưởng các phòng ban của huyện.

- Đảm bảo sự tham gia của Lãnh đạo cơ quan và cá nhân có liên quan trong suốt quá trình xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý hoạt động khoa học công nghệ cấp huyện.

III. Đánh giá chung.

- Tác động về khoa học.

Trong những năm gần đây sự phát triển như vũ bão của khoa học kỹ thuật, nhất là trên các lĩnh vực công nghệ thông tin, công nghệ sinh học, công nghệ vật liệu mới... đóng vai trò quan trọng trong việc nâng cao năng suất lao động, góp phần gia tăng hiệu quả sản xuất.

- Tác động về kinh tế-xã hội.

+ Hiện nay, trên địa bàn huyện các Doanh nghiệp đã đầu tư máy thiết bị chuyển đổi công nghệ đặc biệt là trong điện tử kết nối internet tốc độ cao, 100% doanh nghiệp sử dụng email để giao dịch với khách hàng và nhà cung cấp thông tin thư điện tử kết nối mạng internet và từng bước được trang bị các ứng dụng chuyên ngành, nhờ vậy giá trị công hàng năm phát triển mạnh, năm sau cao hơn năm trước cụ thể:

+ Giá trị công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2016-2020 tăng bình quân 19,9% năm).

- Đánh giá kết quả, hiệu quả đạt được.

Trong các năm qua máy móc thiết bị là một trong những yếu tố tham gia trực tiếp của quá trình sản xuất chính vì thế việc hiện đại hoá máy móc thiết bị hay đổi mới công nghệ là hết sức quan trọng đối với mỗi doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Giai đoạn 2016-2020 các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp đều có lộ trình xây dựng cho mình một kế hoạch đổi mới công nghệ. Tiến bộ khoa học công nghệ, đổi mới công nghệ sẽ cho phép nâng cao chất lượng sản phẩm tạo ra nhiều sản phẩm mới, đa dạng hoá sản phẩm, tăng sản lượng, tăng năng suất lao động, sử dụng hợp lý tiết kiệm nguyên vật liệu ... Nhờ vậy sẽ tăng khả năng cạnh tranh, mở rộng thị trường, thúc đẩy tăng trưởng nhanh và nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. Tiến bộ khoa học công nghệ, đổi mới công nghệ thực sự là hướng đi đúng đắn của một doanh nghiệp công nghiệp giàu tiềm năng

IV. Định hướng trong thời gian tới.

- Tích cực nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất đời sống như việc áp dụng các công nghệ có sản phẩm chất lượng cao, đẹp về mẫu mã, đối với ngành Nông nghiệp thường xuyên tuyển chọn các loại giống cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng cao, sạch bệnh phù hợp với quy mô, hộ gia đình, trang trại.

- Thường xuyên vận động các doanh nghiệp, hộ tư nhân áp dụng vào các mô hình ứng dụng công nghệ vào sản xuất góp phần đẩy nhanh quá trình đổi mới và nâng cao trình độ công nghệ của các ngành sản xuất CN - TTCN, Nông nghiệp, Thương mại dịch vụ.

- Tăng cường trong công tác quản lý nhà nước về Khoa học công nghệ như thường xuyên kiểm tra, kiểm soát về An toàn bức xạ, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Nắm bắt kịp thời những định hướng về phát triển Khoa học công nghệ của Sở KH-CN để chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các doanh nghiệp, hộ tư nhân có nhu cầu đổi mới về công nghệ, áp dụng khoa học kỹ thuật vào các mô hình, đề án để sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển nền kinh tế chung của cả huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện, phòng chuyên môn phối hợp tham gia cùng các đoàn kiểm tra do Sở Khoa học và công nghệ thành lập, làm tốt công tác điều tra công nghệ của các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện và các hoạt động do Sở Khoa học và công nghệ tổ chức.

V. Kiến nghị đề xuất:

Đề nghị Sở KH&CN tham mưu UBND tỉnh, hỗ trợ kinh phí để việc thực hiện nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm trên địa bàn huyện Kim Bảng trong những năm tiếp theo đạt hiệu quả. / *th*

Nơi nhận:

- Sở KH&CN tỉnh Hà Nam; (báo cáo)
- TTHU, TTHĐND UBND huyện;
- CT, PCT UBND huyện; (chỉ đạo)
- Lưu: VT, KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hùng Sơn

Nguyễn Hùng Sơn